
D.D.G. n.   5298   del  19/10/2023
REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di
buonuscita del personale regionale

Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: approvazione avviso indagine di mercato finalizzato all’affidamento diretto del servizio di
supporto specialistico in public affairs e attività di lobbying

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, recante “Approvazione del

testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana”;

VISTA la  Legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive  per  l’anno 2009”  e,  in  particolare,  l’articolo  15 che ha istituito  il  “Fondo per  il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell’indennità  di  buonuscita  del  personale
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del  23 dicembre  2009,  n.  14,  recante
“Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio
2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della
Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del 8 febbraio 2010, n. 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22 pubblicato
sulla  G.U.R.S.  del 13  dicembre 2019,  n. 56,  recante  “Regolamento  di  modifica  al
Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009,
n.  6,  recante  “Norme per  l’organizzazione  del  Fondo di  quiescenza  del  personale  della
Regione Siciliana”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con
delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 dal Commissario Straordinario con i poteri del Presidente
e del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo
e Vigilanza (CIV) n. 2 del 26 gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot.  n.  19929 del 27 febbraio 2023, con la quale l'Amministrazione Vigilante ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo
Pensioni Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 settembre 2018, n. 477, con il quale
è stato nominato, presso il Fondo Pensioni Sicilia, il Dott. Fulvio Bellomo, nella qualità di
Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630, con il quale è
stato confermato e prorogato l’incarico di  Commissario Straordinario del  Fondo Pensioni
Sicilia  con  i  poteri  di  Presidente  e  di  Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di
continuità, fino all'insediamento degli Organi ordinari di gestione al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con cui l’Avv.
Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, nella nomina quale Direttore
generale del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (“Codice Appalti”) e, in particolare, l’articolo 50, comma 1, secondo cui le



stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14,  con  le  seguenti  modalità:  “(…)  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, (…), di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

RILEVATA la necessità di dotare il Fondo Pensioni Sicilia di un supporto altamente qualificato in public
affairs e  attività  di  lobbying finalizzato  all’implementazione  di  una  sistematica  attività  di
relazioni  con  Istituzioni  e  rappresentanze  politiche,  nonché con  altri  fondi  di  previdenza
sociale, al fine di condividere gli obiettivi strategici dell’Ente e di rafforzare la tutela dei fondi
pensioni nelle sedi istituzionali e politiche;

RITENUTO pertanto di procedere, al fine di favorire la partecipazione e di consultare operatori economici
del  settore,  mediante  la  pubblicazione  di  un  avviso  di  indagine  di  mercato  finalizzato
all’affidamento  diretto  del  servizio  di  supporto  specialistico  in  public  affairs e  attività  di
lobbying;

VISTO lo  schema  di  avviso  di  indagine  di  mercato  finalizzato  all’affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sul Mercato Elettronico
per la Pubblica Amministrazione (MePA) del servizio di supporto specialistico in public affairs
e attività di lobbying, e la relativa dichiarazione di manifestazione di interesse;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’avviso di indagine di mercato finalizzato all’affidamento
diretto,  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma 1,  lettera  b),  D.Lgs.  31  marzo 2023,  n.  36,  sul
Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  del  servizio  di  supporto
specialistico  in  public  affairs e  attività  di  lobbying,  e  della  relativa  dichiarazione  di
manifestazione di interesse:

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, di approvare l’avviso di indagine di mercato finalizzato all’affidamento diretto, ai
sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lettera  b),  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  sul  Mercato
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) del servizio di supporto specialistico in
public affairs e attività di lobbying, e la relativa dichiarazione di manifestazione di interesse.

ART. 2 Di dare mandato al Dirigente responsabile ad interim dell’Area 1 “Affari generali, personale,
sistemi  informativi” di  assumere  con  successivo  provvedimento  l’impegno  di  spesa sul
capitolo di bilancio 214611 "Spese varie e di oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale
del Fondo”,  per l’importo che sarà determinato in sede di affidamento.

ART. 3 Di  procedere alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Avviso  e  della  dichiarazione  di
manifestazione di interesse di cui all’art. 1.

Il Direttore Generale
  F.to  Filippo Nasca


